
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-596 del 07/07/2023

Oggetto Laboratorio Multisito. Autorizzazione al subappalto, per la 
società  ACHTHEDON  SRL,  del  contratto  CIG: 
949563805F  relativo  al  servizio  di  manutenzione  e 
taratura  delle  bilance  e  dei  campioni  primari  sonde 
termometriche in dotazione alle strutture di Arpae

Proposta n. PDTD-2023-613 del 07/07/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Bergamini Cecilia

Responsabile del procedimento Bergamini Cecilia

Questo giorno 07 (sette) luglio    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio  Multisito.  Autorizzazione  al  subappalto,  per  la  società 

ACHTHEDON SRL, del contratto CIG: 949563805F relativo al servizio 

di manutenzione e taratura delle bilance e dei campioni primari sonde 

termometriche in dotazione alle strutture di Arpae

 RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”, 

tuttora  vigente  ai  sensi  del  combinato disposto degli  artt.  226 e 229 del D. Lgs 31 

marzo 2023 n. 36;

- il  Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti  per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione  e snellimento delle  procedure”,  in  vigore dal  1.06.2021, convertito 

con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G. n. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO 

- che con determina n.  183 del 07/03/2022 Arpae ha aggiudicato la procedura per 

l’affidamento del servizio di manutenzione e taratura delle bilance e dei campioni 

primari sonde termometriche in dotazione alle strutture di Arpae, per una durata di 

36 mesi,  CIG:  949563805F alla  società  ACHTHEDON SRL con sede  legale  in, 

Corso  F.  Crispi  n.  92  -  92020  San  Giovanni  Gemini  (AG)  C.F.  e  P.IVA 

02680350846, per l’ importo complessivo pari ad euro 54.495,00 (IVA esclusa);

- che, in data 27/03/2023 con prot. PG/2023/53597, è stato stipulato il contratto di cui 

trattasi,  sul  mercato  elettronico  di  Consip  Spa,  con  effetto  dal  09/03/2023  al 

08/03/2026,  stante  l’avvio  dell’esecuzione  in  via  d’urgenza  comunicato  in  data 

09/03/2023 con lettera prot. PG/2023/42242;

- che con determina n. 473 del 06/06/2023 è stata disposta l’estensione del contratto 

suddetto  al  servizio  di  taratura  e  manutenzione  alla  bilancia  01013@RE,  in 

sostituzione  di  analogo strumento  non più funzionante  e  al  termometro  primario 

02459@PC;



CONSIDERATO

- che in sede di partecipazione alla procedura,  con la sottoscrizione del DGUE, la 

società ACHTHEDON SRL aveva dichiarato di volersi avvalere del subappalto in 

caso di aggiudicazione del servizio relativamente alle attività di taratura di alcune 

catene termometriche e specificatamente quelle in cui i punti  di taratura richiesti 

sono inferiori a (-)45 °C e superiori a 130 °C;

- l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal Decreto Legge n. 76 del 16 

luglio 2020, convertito in legge  n. 120/2020;

- l'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici ", e succ.mod. in merito 

ai  motivi di esclusione degli operatori economici dalle procedure d'appalto, riferiti 

anche ai subappaltatori;

VISTI:

- la richiesta di subappalto inviata via pec in data  25/05/2023,  inoltrata dalla società 

ACHTHEDON SRL, di autorizzare il subappalto con la società TERSID SRL con 

sede in via Carducci n. 221/1 - 20099 Sesto San Giovanni (MI) - CF: 00622950129 

e P. IVA 04651600159, agli atti;

- il documento di offerta agli atti n. 1186 del 08/05/2023 presentato da TERSID SRL 

e sottoscritto per accettazione dalla società ACHTHEDON SRL, recante l’elenco 

delle  prestazioni  da  effettuare,  consistenti  nel  rilascio  dei  certificati  di  taratura 

ACCREDIA ivi indicati E trasmesso all’Agenzia a mezzo pec in data 25/05/2023, 

contestualmente  alla  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  per  un  importo 

complessivo pari ad euro 1.970,50 IVA esclusa;

- l’ulteriore documentazione pervenuta dalla società  ACHTHEDON SRL, a mezzo 

pec  il  giorno  06/06/2023,  ad  integrazione  della  richiesta  di  subappalto  del 

25/05/2023

DATO ATTO

- che le attività subappaltate alla società TERSID SRL sono elencate nel documento 

di offerta n. 1186 del 08/05/2023 agli atti della stazione appaltante:

- che  il  contratto  di  subappalto  summenzionato  decorre  dalla  data  del  rilascio 

dell’autorizzazione da parte della scrivente Amministrazione;

- che  il  relativo  corrispettivo  stimato,  complessivamente,  per  le  prestazioni 

subappaltate alla ditta TERSID SRL è pari ad euro 1.970,50 (iva esclusa), 

- che  il  subappaltatore,  TERSID SRL ha  espressamente   rinunciato  al  regime  del 

pagamento c.d diretto delle attività svolte;



- che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisce gli stessi 

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto;

- che  è  stata  prodotta  e  verificata  la  documentazione  allegata  alla  richiesta  di 

autorizzazione al subappalto per la società TERSID SRL;

- che, si attesta la congruità del corrispettivo convenuto, considerando la consistenza 

delle attività subappaltate;

CONSIDERATO:

- che  è  compito  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dott.ssa  Cecilia 

Bergamini, nominato  con la RDA del 14/12/2022 verificare la corretta esecuzione 

delle attività effettuate in subappalto;

VERIFICATO: 

- la sussistenza nel caso di specie dei requisiti di cui all’art. 105 comma 2 del D.Lgs. 

n. 50/2016 per l’autorizzazione al subappalto;

- che la  società  proposta  come subappaltatore  ha dichiarato  l’assenza di  motivi  di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod.;

- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del DURC online;

- il casellario ANAC  con esito positivo;

VISTA: 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  con  particolare 

riferimento  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  3 in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari;

- la  dichiarazione,  prevista   nel  contratto  di  subappalto  sopra  citato,  in  cui  il 

subappaltatore  si  è  impegnato  ad  osservare  tutti  gli  obblighi  imposti  sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 /2010;

RITENUTO: 

- di  autorizzare  il  subappalto  delle  attività  di  rilascio  dei  certificati  di  taratura 

ACCREDIA  di  cui  al  documento  di  offerta  agli  atti  n.  1186  del  08/05/2023 

presentato  da  TERSID  SRL,  nell’ambito  del  contratto  CIG  949563805F,  prot. 

PG/2023/53597, sottoscritto dalla società ACHTHEDON SRL, avente sede legale in 

Via  Corso  F.  Crispi  n.  92  -  92020  San  Giovanni  Gemini  (AG)  C.F.  e  P.IVA 

02680350846,  C.F.-03653591200,  aggiudicataria,  in  virtù   di  determinazione 

dirigenziale  n. 183 del 07/03/2023 del servizio di manutenzione e taratura delle 

bilance e dei campioni primari sonde termometriche in dotazione alle strutture di 



Arpae, per una durata di 36 mesi alla società TERSID S.R.L., avente sede in via 

Carducci n. 221/1 - 20099 Sesto San Giovanni (MI), per l’importo complessivo di 

euro 1.970,50  (oltre Iva);

- di  dare  atto  che  i  pagamenti   verranno effettuati  direttamente  dall'appaltatore  al 

subappaltatore;

- di  dare  atto  che  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  spetta  il  compito  di 

verificare il corretto adempimento delle attività effettuate in subappalto;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la 

determina n.  183 del 07/03/2023   e successivamente con la determina n. 473 del 

06/06/2023  di  estensione  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  106  comma  1  lett.  e)  in 

quanto  il  costo per  il  subappalto è compreso nelle  somme   da  riconoscere 

all’aggiudicatario;

SU PROPOSTA

- del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il  quale  attesta  altresì  la  regolarità 

amministrativa del presente atto;

PRECISATO:

- che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse secondo 

quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per 

la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è la dott.ssa 

Cecilia Bergamini, Responsabile dei Laboratori di Bologna e Reggio-Emilia, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso dalla 

Referente dello Staff di gestione del  Budget e approvvigionamenti del Laboratorio 

Multisito, dott.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1 di  autorizzare  il  subappalto  delle  attività  di  rilascio  dei  certificati  di  taratura 

ACCREDIA  di  cui  al  documento  di  offerta  agli  atti  n.  1186  del  08/05/2023 

presentato  da  TERSID  SRL,  nell’ambito  del  contratto  CIG  949563805F,  prot. 

PG/2023/53597, sottoscritto dalla società ACHTHEDON SRL, avente sede legale in 

Via  Corso  F.  Crispi  n.  92  -  92020  San  Giovanni  Gemini  (AG)  C.F.  e  P.IVA 



02680350846,  C.F.-03653591200,  aggiudicataria,  in  virtù   di  determinazione 

dirigenziale  n. 183 del 07/03/2023 del servizio di manutenzione e taratura delle 

bilance e dei campioni primari sonde termometriche in dotazione alle strutture di 

Arpae, per una durata di 36 mesi alla società TERSID S.R.L., avente sede in via 

Carducci n. 221/1 - 20099 Sesto San Giovanni (MI), per l’importo complessivo di 

euro 1.970,50  (oltre Iva);

2 di  dare  atto  che  i  pagamenti   verranno effettuati  direttamente  dall'appaltatore  al 

subappaltatore;

3 di  dare  atto  che  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  spetta  il  compito  di 

verificare il corretto adempimento delle attività effettuate in subappalto;

4 di  dare atto  che il  presente  atto  non comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto 

disposto  con  la  determina  n.  183  del  07/03/2023   e  successivamente  con  la 

determina n. 473 del 06/06/2023, in quanto il costo per il subappalto è compreso nel 

corrispettivo dovuto all’aggiudicatario;

5 di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”.

                       Il Responsabile del Laboratorio Multisito

                       (dott. Stefano Forti)                  



N. Proposta:   PDTD-2023-613   del    07/07/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Autorizzazione al subappalto, per la società 
ACHTHEDON  SRL,  del  contratto  CIG:  949563805F  relativo  al 
servizio  di  manutenzione  e  taratura  delle  bilance  e  dei  campioni 
primari sonde termometriche in dotazione alle strutture di Arpae

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  07/07/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


